
Prefeitura deTi
row

uN

:

4

RECURSOS ADMINISTRATIVOS

PREGAO ELETRONICO N2 PE 06/2024-SME, OBJETO:
REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E_ EVENTUAL
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A AQUISICAO DE PARQUES
INFANTIL DE MADEIRA EUCALIPTO, DESTINADOS AS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUA-CEARA, CONFORME
AS QUANTIDADES E ESPECIFICACOES TECNICAS DO TERMO DE
REFERENCIA.

Av. Moisés Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce gov.br
CNPJ: 07.785.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



ILUSTRISSIMO SENHOR PREFEITO E PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIA

Ref. PREGAO ELETRONICO N.° 06/2024

A LC COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA, com sua sede administrativa
em “QUADRA SEPS 713/913, numero S/N, CONJ. A BLOCO C, SALA 14,
ASA SUL, BRASILIA - DF, CEP 70.390-135”, inscrita no CNPJ sob o n°
32.046.931/0001-17, neste ato representada por seu proprietdario o Sr.
LUIZ CARLOS FERREIRA DE SOUSA, brasileiro, empresdrio, portador da
cédula de identidade R.G. n° 3.324.210, e CPF/MF n° 910.233.431-34,
vem a presenca aesse r. Pregoeiro, apresentar

RECURSO ADMINISTRATIVO

referente ao procedimento em epigrafe, pelas razoes de fato e de
direito adiante expostas:

Das razoes do RECURSO ADMINISTRATIVO

1. DOS FATOS E DOS MERITO

O MUNICIPAL DE TIANGUA, fez publicar o Edital de PREGAO
ELETRONICO N° 006/2022, tendo como objeto o “REGISTRO DE PRECOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A AQUISICAO DE PARQUES
INFANTIL DE MADEIRA EUCALIPTO, DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE TIANGUA- CEARA, CONFORME AS QUANTIDADES E ESPECIFICACOES
TECNICAS DO TERMO DE REFERENCIA.”

A RECORRENTE € empresa nacional, regularmente constituida,
devidamente qualificada e tecnicamente apta para licitar e contratar com a
administra¢ao publica em geral, atua no ramo, com experiéncia na prestacGo de
servi¢os a dOrgdos publicos, possuindo um significativo rol de atestados de
capacidade técnica, dentre eles os pertencentes aos Gmbitos Municipais,
Estaduais e da Unido.

A RECORRENTE, tendo interesse em celebrar o contrato oriundo da
licita¢aGo em questéo,verificou as referidas exigéncias do Edital ao qual constatou
sug completa capacidade juridica, fiscal, trabalhista, econdémica-financeira e
técnica para participar do certame.

O pregGo iniciou-se em 04/07/2024 a qual empresa LC COMERCIO
ofertou sua proposta, tendo sido sagrada vencedora na fase de lances e

1



posteriormente apresentar toda documentacdo de habilita¢ao em estrita

conformidade aos requisitos editalicios.

Ocorre que, nesta mesma data a empresa LC COMERCIO recebeu
uma enxurrada de ligagdes da empresa subsequente “F. DAS C. SOUSA DO

NASCIMENTO ME (A F PRESTADORA DE SERVICO)- CNPJ 26.960.605/0001/18", ao
qual solicitava NEGOCIAR a saida da empresa LC COMERCIO do presente
certame,pois segundo a mesma, jd havia um “ACERTO" pré-estabelecido com a
PREFEITURA DE TIANGUA para o favorecimento da empresa “F. DAS C. SOUSA DO
NASCIMENTO — ME” no certame, conforme prints abaixo (ANEXO |):

BRENDA. Fite Sess ma Sos
Rote de



BEVEMGE BINGIA,.

qe
Fag an cere:



eeenie iway>ys ~ %

(oues
ap

A empresa havia nomeado o contato como “REVENDA aga
Prefeitura Prego” haja vistas que inicialmente haviam se apresentado como uma
possivel revenda, mas com o decorrer do dia deixaram claras suas inten¢oes ilegais
e improprias.

No dia seguinte, na Ultima liga¢do recebida em 05/07/2024, data que
0 pregoeiro solicitou diligéncias a empresa LC COMERCIO, a empresa “F. DAS C.
SOUSA DO NASCIMENTO ME (A_ F_ PRESTADORA DE_ SERVICO)- CNPJ

26.960.605/0001/18" retornou a fazer chamadas telefonicas e AMEACOU a
empresa LC COMERCIO, alegando que caso a empresa mantivesse a proposta e
entregasse os produtos, a prefeitura nao iria efetuar o devido pagamento, pois
eles “COMANDAVAM" a prefeitura de TIANGUA.

O presente caso jd esta sendo levado as autoridades judiciais, tendo
sido a empresa F. DAS C. SOUSA DO NASCIMENTO ME DEVIDAMENTE DENUNCIADA

do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO, bem como ao TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO CEARA, além do MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO. O caso também
estd sendo levado aos veiculos de comunicacdo local e nacional.

Importante analisar que no dia 05/07/2024 a empresa F. DAS C. SOUSA
DO NASCIMENTO, mencionou em ligacdo das 08h3lmin (conforme prints) que o
setor de licitacdées da prefeitura iria solicitar a planilha de comprova¢do de
exequibilidade, fato que realmente ocorreu naquele dia ds 11h47min, feito que
comprovou as informac¢oes privilegiadas que a empresa detinha.

Com todo respeito, nGo se pode admitir que a PREFEITURA MUNICIPAL
DE TIANGUA celebre o contrato com uma empresa que possui esse tipo de
conduta, além do fato de que se faz necessdrio uma apuracdo interna da
PREFEITURA para verificar possiveis irregularidades e favorecimentos 4 empresa (A
F PRESTADORA DE SERVICOS) pois claramente esta possuia informacdes
privilegiadas.

A empresa LC COMERCIO optou por nado protocolar a documenta¢cado
exigida na diligéncia do dia 05/07/2024 por precaucdo, tendo em vista que a
empresa A F PRESTADORA DE SERVICOS havia comprovado que detinna
informag¢éesprivilegiadas e a empresa LC COMERCIO entendeu como veridicas as
ameagas recebidas por esta empresa e decidiu por primeiramente levar o
presente caso a publico.

Trata-se de ano eleitoral, o presente caso vird a tona e sera levada a
conhecimento publico, fato que nao beneficia a imagem da presente
administra¢Go publica operante na PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA, haja vistas
também que o caso serd publicado muito em breve em diversos canais de
noticias.

Pn6uer>



—OOwETEEe.e EE
- ee

tina,>7 e

0S
NC

nue

Greve

"UN

IBRINQUEDO &

ifi 2 fetuadasImportante verificar tambem que oO telefone ao qual foram e
as ligacdes expostas nos prints ACIMA & © MESMO TELEFONE DE CONTATO DO
CARTAO CNPJ DA EMPRESA “F. DAS C. SOUSA DO NASCIMENTO", conforme cartgo
CNP/J:

PE SR IT RENE

MEEK SRAE COS

No exame das especificidades do caso concreto, necessita-se
claramente a inabilita¢ao da empresa “F. DAS C. SOUSA DO NASCIMENTO ME” e a
SUSPENSAO DO PRESENTE CERTAME para apuracdo dos fatos trazidos neste recurso.

1.1 DO NAO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE QUALIFICACAO FINANCEIRA PELA
EMPRESA “F. DAS. C SOUSA DO NASCIMENTO ME”

O presente edital, exigiu a comprovacdo de qualificacGo econémico-
financeira, nos seguintes moldes:

“c, Qualificag¢do Econémico-Financeira
c.]. Balan¢o patrimonial, demonstracdo de resultado de
exercicio e demais demonstracées contdbeis do Ultimo
exercicio social (jd exigiveis e apresentados na forma dalei,

5



devidamente registrado no érgao competente de origemp:
Entende-se que a expressGo “na forma dalei” constante
nesse item c.1, engloba no minimo Balan¢o Patrimonial,
DRE -— Demonstracdo do Resultado do Exercicio, DLPA -

Demonsiracdo de Lucros e Perdas acumulados, Notas
explicativas devidamente registradas na junta comercial
da sede da licitante. Termos de abertura e de
encerramento, devidamente registrado ou protocolado na
junta comercial da sede da licitante. As copias deverdoser
origindrias do Livro DidGrio devidamente formalizado e
registrado.
c.2. Indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e
Liquidez Corrente (LC}, superiores a 1 (um), comprovados
mediante a apresenta¢do pelo licitante de balan¢o
patrimonial, demonstrag¢do de resultado de exercicio e
demais demonstracdées contdbeis dos 2 (dois) ultimos
exercicios sociais e obtidos pela aplica¢do das seguintes
formulas: | - Liquidez Geral (LG) = {(Afivo Circulante +
Realizdvel a Longo Prazo}/({ Passivo Circulante + Passivo
NGo Circulante); Il - Solv€ncia Geral (SG)= (Afivo
Total)/(Passivo Circulante +Passivo ndo Circulante); e Ill -
Liquidez Corrente (LC) = (Aftivo Circulante)/(Passivo
Circulante)}.”

Ocorre que a empresa “F. DAS C. SOUSA DO NASCIMENTO ME” nado

apresentou o balan¢o patrimonial conforme exigido, pois ndo disponibilizou os
indices contdbeis solicitados na alinea “c.2" do termo de referéncia.

Ante o exposto, deve ser acatada a presente RECURSO, nos termos
acima expostos, promovendo-se, por via de consequéncia, a INABILITACAO DA
EMPRESA “F. DAS C. SOUSA DO NASCIMENTO ME” republica¢cdo do instrumento
convocatério, para um novo certame.

2. DO PEDIDO

Ante o exposto, REQUER-SE:

1) O acatamento ao presente recurso nos termos acima expostos,
2) A abertura de uma sindicdncia interna na prefeitura para apurar o

suposto favorecimento em favor da empresa F. DAS C. SOUSA DO
NASCIMENTO ME,

3) A inabilitag¢Go da empresa F. DAS. C SOUSA. DO NASCIMENTO pelos
fatos trazidos no item 1 e€ 1.1. do presente recurso,

4) ASUSPENSAO do presente certame para apuracdo dos fatos trazidos
no presente recurso,



Por via de consequéncia, REQUER a republica¢ao do instrumento
convocatorio

Pede Deferimento.

eeLc Foner BRINQUEDOSLTDA
ateroar LUIZ cna DE SOUSA
ro RESP. [EGAL/ PROPRIETARIO

RG: 3.324.210 SSP-GO CPF: 910.233.431-34

vipa/om Q,

—_——~

°



aih4G 8
_ Dados do contato Editar

_—_—
We Hedyia Q,

°
*

2

\

Pnguetd.

Prefeitura Pregao
Se ee ee Se eee SeBEEa *<3 Soe Ne

Video Pagar Pesqui...

No trabalho
> r a ot SsPES, £26

Notificaches



Lspmciney
as

NO eee &

:
ALens

SS RRERO 1 FRAMO DE REERURRA © SEBS ANERDE

THA? SED32OT4I-SME

las. Datararnets99





£0

i: KERIO OE REFERER F SENG ANNES

TRB RADIO -GME

)de_Referencia-2-
)_DE.REFERENCE

entrarhalictagao

Ga isso comigo nao





hac 8 ——ores vary
oe

$3blf 2©ea9 .

fss
2
ots

otegidas com aeeta a ponta e ficam somente
re vocéeosparticipantes

sta conversa. Nem mesmoo
pppodelerou ouvi-las,_ Saiba mais _

: EVENDA TINGUAN ale nasua
 fista de contatos

parea retomar

Gao devozperdida



402 wb 4G @

te



wis5o @ SoneY %

3
ee

Ae ols

—— ee,
“~

eae=
=

&


